

平成30年度計算書類

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

[計算書類の種類]

資 金 収 支 計 算 書
事 業 活 動 収 支 計 算 書
貸 借 対 照 表

学 校 法 人 八 紘 学 園

北海道札幌市豊平区月寒東2条14丁目1番34号

資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

単位 (円)

収入の部			
科目	予算額	決算額	差異
学生生徒納付金収入	42,500,000	42,455,466	44,534
手数料収入	400,000	120,000	280,000
寄付金収入	30,000,000	36,050,000	△ 6,050,000
補助金収入	6,450,000	5,818,180	631,820
資産売却収入	172,091,000	250,034,300	△ 77,943,300
事業収入	407,086,000	423,728,087	△ 16,642,087
受取利息・配当金収入	65,040,000	72,120,481	△ 7,080,481
雑収入	41,464,000	45,403,730	△ 3,939,730
借入金収入	0	0	0
前受金収入	42,500,000	29,608,473	12,891,527
その他の収入	3,120,000	58,101,995	△ 54,981,995
資金収入調整勘定	△ 42,500,000	△ 58,300,479	15,800,479
前年度繰越支払資金	98,728,000	228,895,002	△ 130,167,002
収入の部 合計	866,879,000	1,134,035,235	△ 267,156,235
支出の部			
科目	予算額	決算額	差異
人件費支出	234,412,960	233,991,323	421,637
教育研究経費支出	145,858,000	136,248,977	9,609,023
管理経費支出	152,075,000	151,917,467	157,533
借入金等利息支出	0	0	0
事業支出	68,980,000	70,584,221	△ 1,604,221
借入金返済支出	0	0	0
施設関係支出	11,888,000	9,573,109	2,314,891
設備関係支出	7,239,000	7,715,481	△ 476,481
資産運用支出	130,000,000	121,402,085	8,597,915
その他の支出	7,112,640	61,076,534	△ 53,963,894
予備費	5,000,000	0	3,110,000
資金支出調整勘定	0	0	0
次年度繰越支払資金	106,203,400	341,526,038	△ 235,322,638
支出の部 合計	868,769,000	1,134,035,235	△ 267,156,235

事業活動収支計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

単位 (円)

収入の部					
	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	
教育活動収支	学生生徒納付金収入	42,500,000	42,455,466	44,534	
	手数料収入	400,000	120,000	280,000	
	寄付金収入	30,000,000	36,050,000	△ 6,050,000	
	経常費等補助金収入	6,200,000	5,538,180	661,820	
	事業収入	140,739,000	132,547,064	8,191,936	
	雑収入	41,464,000	45,403,730	△ 3,939,730	
	教育活動収入計	261,303,000	262,114,440	△ 811,440	
	支出の部				
		科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
		人件費支出	234,412,960	233,991,323	421,637
	教育研究経費支出	153,928,000	133,563,116	20,364,884	
	管理経費支出	50,410,000	49,041,960	1,368,040	
	徴収不能額等	0	0	0	
	支出の部 合計	438,750,960	416,596,399	22,154,561	
	教育活動収支差額	△ 177,447,960	△ 154,481,959	△ 22,966,001	
収入の部					
	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	
教育活動外収支	受取利息・配当金	65,040,000	72,120,481	△ 7,080,481	
	その他の教育活動外収入	266,347,000	291,181,023	△ 24,834,023	
		教育活動収入計	331,387,000	363,301,504	△ 31,914,504
	支出の部				
		科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
		借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	197,485,000	201,180,140	△ 3,695,140	
	支出の部 合計	197,485,000	201,180,140	△ 3,695,140	
	教育活動外収支差額	133,902,000	162,121,364	△ 28,219,364	
	経常収支差額	△ 43,545,960	7,639,405	△ 51,185,365	

収入の部			
科目	予算額	決算額	差異
資産売却差額	22,140,000	20,077,200	2,062,800
その他の特別収入	250,000	280,000	△ 30,000
			0
			0
			0
特別収入計	22,390,000	20,357,200	2,032,800
支出の部			
科目	予算額	決算額	差異
資産処分差額	0	7,296,100	△ 7,296,100
その他の特別支出	0	0	0
特別支出の部 合計	0	7,296,100	△ 7,296,100
特別収支差額	22,390,000	13,061,100	9,328,900
【予備費】	5,000,000		3,110,000
基本金組入前当年度収支差額	△ 24,265,960	20,700,505	△ 44,966,465
基本金組入額合計	△ 28,997,000	△ 27,431,130	△ 1,565,870
当年度収支差額	△ 53,262,960	△ 6,730,625	△ 46,532,335
前年度繰越収支差額	1,381,723,000	1,452,841,233	△ 71,118,233
翌年度繰越収支差額	1,328,460,040	1,446,110,608	△ 117,650,568
事業活動収入計	615,080,000	645,773,144	△ 30,693,144
事業活動支出計	639,345,960	625,072,639	14,273,321

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

単位 (円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定資産			
有形固定資産	3,157,989,783	3,173,031,844	△ 15,042,061
その他固定資産	2,657,346,515	2,767,412,524	△ 110,066,009
流動資産	349,317,196	236,484,013	112,833,183
資産の部 合計	6,164,653,494	6,176,928,381	△ 12,274,887
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	52,618,920	58,057,560	△ 5,438,640
流動負債	179,351,516	206,888,268	△ 27,536,752
負債の部 合計	231,970,436	264,945,828	△ 32,975,392
基本金の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
第 1 号 基本金	4,486,572,450	4,459,141,320	27,431,130
基本金の部 合計	4,486,572,450	4,459,141,320	27,431,130
繰越収支差額	1,446,110,608	1,452,841,233	△ 6,730,625
翌年度繰越収支差額	1,446,110,608	1,452,841,233	△ 6,730,625
純資産の部合計	5,932,683,058	5,911,982,553	20,700,505
負債及び純資産の部合計	6,164,653,494	6,176,928,381	△ 12,274,887